18 Nota primo secundum Alb. Pau. de Cast. Alex. & las. regulam qd
stipulatio iudicatur diuidua, vel indiuidua secundum naturā rei,
in ipsam deducte. Facit. l. 2. §. j. supra eo. Sic etiā de obligatione, &
actione dici debet, vt per Bar. infra in 2. oppo. & in 2. q.

19 Similiter etiam dicitur qd obligatio vel actio iudicatur mobi-
lis, vel immobilis secundum res ad quas sunt, ut est glo. in uerfic.
numera. in Authen. de non alienan. aut permutan. §. 1. collar.
numera cum concordantibus allegatis hic per Pau. de Cast. & las.
doct. transeunt.

Tu aduerte, quia hoc debet intelligi solum, qd est opus hēre
obligationes, vel actiones inter mobilia, & immobilia, prout in
terminis gl. praallegatae. & etiam glo. in l. 1. C. si aduers. transf. Sed
20 falsiās considerando eas de pet se dicuntur tertia species separata
a bonis mobilibus & immobilibus, vt probatur in l. quam
Tuberonis. §. in peculio. supra de pecu. & in l. a Diuo Pio. §. in uen-
ditione. supra de re iudic. & vtrobiq; tradunt doctores, & uoluit
Bar. post Iaco. de Arc. in l. inuentionum. infra de uerborum signifi.
Quod uero est notabile, & ita post alios per eum relatus firmat
Beltran. in conf. 2. 6. Ponitur nu. 4. lib. 1.

D. Mar. Soc. Iun. in l. stipul. non diuiduntur.

21 Nam ex eo inferitur, qd dispositio facta simpliciter de bonis mobilib. & immobilib. non comprehendit iura, actiones, & noia debitorum fm F. alg. in d. l. r. C. si aduer. trans. tradit Card. in cōf. 72. Titius nunc sunt. 3. col. Patruus & do. meus Soc. in conf. 101. Vltio testamento, col. fin. i. volu. & Corn. plene in conf. 104. Circa primum, 2. vol. vbi multos ad hoc alleg.

22 Et per hoc ego alias consului conf. 115. i. vol. q. uxor relicta usufructuaria bonorum mobilium & immobilium, non debet habere usufructum actionum & nominum debitorum, & ita in terminis consulum inueni per Cor. in conf. 193. Circa primum, 3. vol. Item etiam eadem ratione alii consului, conf. 112. vol. q.

23 In conscriptione bonorum mobilium & immobilium non veniunt iura & actiones, & in specie ius patronatus. Quod tene mēti, quia frequenter contingit. Adde ad notabile predictum & regulam l. nostrae aliud simile, videlicet qd an obligatio sit transitoria ad heredes, vel ne, cognoscitur ex natura rei, in illam deducte, secundum qd voluit Bar. in d. §. Cato. in 6. q. & ibi ego dixi.

24 Secundo nota qd via, iter, actus, & aliae seruitutes regulariter dicuntur indiuiduae, & per hoc sequitur qd stipulatio de eis facta dicitur indiuidua. De quo, quomodo intelligitur, tradit Bar. in primis opposi. vbi dicitur, & videbimus etiam ibi quae sit ratio huius dicti. Hoc tamen notabile & regula ista non procedit in seruitute usufructus. Nam illa dicitur diuidua & separatur a natura aliarum seruitutum l. 1. §. si usufructus, supra ad l. Falc. & de hoc est etiam tex. in l. & si forte. §. si ades. supra si serui. vend. vbi ponitur praedicta regula, & ab ea excipitur tantum usufructus. Bar. rāgit infra in 3. oppo. & etiam in 4. q. vbi etiam ponit tex. ut magis sit diuiduus usufructus, quam aliae seruitutes, & in specie, quam v. sus, ibi dicitur.

25 Et ex his nota tertio ibi, ceterarumq. seruitutum, qd non inveniunt legem generaliter poni, quamuis non omnib. casib. sub genere comprehensis, procedat illa. n. generalitas velut regula qdam recipit limitationem, per alia iura declarata. Dicitur, n. hic generaliter seruitutes indiuiduae, & tamen seruitus usufructus est diuidua, vt dixi. Potest ad hoc adduci fere totus titulus, infra de reg. iur. cum suis gl. Nam saepissime ponitur regula generalis, & in vi verborum comprehendens omnes casus: & tamen in plurib. fallit, vt per gl. & Doctores.

Sed videtur qd hoc notabile non procedat in proposito. Videtur, n. qd iste tex. in eo, quod ponit, generaliter procedat sine aliqua exceptione. Nam cum dixerit, veluti via itineris & ceterarumq. & c. debet intelligi de seruitutibus similib. iam specificatis, & sic de praedialibus iuxta not. per Bar. post gl. ibi in l. no. solum. §. quaritur. s. de proc. cum aliis allegatis hic per Iac. igitur non est opus excipere usufructum, qui dicitur seruitus personalis, cum exceptio non sit bona, neq. necessaria, nisi de regula: la. in 3. notab. rñdet, dicens, qd immo dictio, ceterarum, sui natura non debet intelligi, seu restringi ad similia iam specificata, sed debet stare generaliter. arg. l. non impossibile. in prin. & l. ab emptione. in prin. s. de pactis. Nam cum ibi dicatur in ceteris similib. ostendi v. qd alias ad similia non restringeretur, nisi esset sic expressum, ne alias dicamus verbum, similib. ibi esse superfluum, vt per eum. Quae rñsio non v. tuta fm Moder. hic, quia secundum eos verbum, ceteri, pro regula facit repetitionem similib., seu in sui generalitate restringitur ad similia, iam expressa, per iam dicta. Et in iurib. allegatis per Iac. illud exprimitur ad maiorem declarationem, non quod esset necessarium.

27 Tu breuiter dicas, qd natura verbi, ceteri, vel ceterorum, ponitur cum aliqua expressione post aliqua specificata (puta Petrus, & Ioannes, ceteriq. scholares, est, vt arguat Petrum & Io. esse scholares, & hoc est, quod traditur per gl. Bar. & aliquos in d. §. querit, licet aliquando talis regula non seruetur ratione subiectae materiae, ut in d. §. queritur. cum ibi not.

Et in hoc dico, qd in l. nostra stat verbum ceterarum secundum suam naturam. Arguit enim viam, iter, actum, esse seruitutes, prout vere sunt.

Sed ea tunc generalitas inclusa in talibus verbis restringatur ad ea tantum, quae sunt eiusdem qualitatis cum iam specificatis, potest dubitari. Sed qd quicquid sit in aliis terminis, in terminis nostris, & in l. ista arbitrator absq. dubio qd non. Et ostenditur, euidenter qm si talis restrictio fieret, non solum fieret ad seruitutes praediales, sed etiam ad rusticas seruitutes tantum, cum istius qualitatis sint seruitutes expressae, & sic non comprehenderentur seruitutes vrbanae. Quod non est admittendum, vt illa sint indiuiduae. Cōclūdo ergo legem nostrā gñaliter intelligi de qualibet seruitute. Et qd ita sit, probatur satis clare in l. & si forte. §. si ades, supra si serui. vendi. vbi solum exprimitur una seruitus praediorum vrbanoꝝ. Et subditur idem esse in ceteris seruitutibus, excepto usufructu.

29 Ex quo ostenditur, qd in ver. ceteris, omnes seruitutes comprehendebantur, alias non fuisset opus excipere de usufructu, & exceptio fuisset impertinens, cum semper debeat fieri de terminis regule. Nam quod liquido, §. si ff. de pen. u. lega. Bene igitur ex isto tex. notatur, quod dictum fuit. Vtrum autem alibi gñalis clausula restringatur a qualitate specialiter expressorum, lata est mate-

ria, vide Bar. in l. si, cui dulcia, supra de vin. tri. & ole. leg. & plenius in l. quæsitum. §. si. supra de fun. inst. Item Abb. & Modern. plenius in c. sedes, de rescri. Ego hic aliter non prosequar gratia breuitatis. Vide etiam Iac. in l. quæ dotis. 2. & etiam 4. col. supra solu. mat. & in l. si conuenierit. col. pen. supra de iurif. om. iu. in quib. locis aliter loqui uidetur, quam faciat hic.

31 Quarto nota qd facta dicuntur indiuidua, & consequenter est stipulatio de aliquo faciendo dicitur indiuidua, vt hic. Hoc tamē intellige de his factis, quae talia sunt. Siquidem aliqua sunt facta, quae dicitur diuidua, ut in d. §. Cato. uerfat si de eo & c. Et de hoc dicitur in 6. & 7. op. Bar. Et sic habes, qd etiam hic videtur probari tertium notabile supra collectum. Df. n. generaliter stipulationem factorum esse indiuiduam, & rñ aliquando secus est. Quanto nota in specie, quod fodere fossam, fundum tradere, insulam fabricare, & operare, dicuntur facta indiuidua, & sic stipulatio de eis dicitur indiuidua, de quo dicitur in 8. & 9. oppo. Bar.

32 Sexto nota ibi, puto, qd verbum, puto, prolatum a Iuriconsulto denotat casus, seu qōnis resolutionem rationabilem, & sic voluntatem iuridicam, seu lege, & ratione regulatam. Ita notat hic Moder. vt per eos. Adde tex. concordem in l. non impossibile puto. supra de pact. Adde etiam, qd idem v. de verbo, credo, ut l. si quis filio. §. irritum, s. de iniust. rupt. test. & ibi notat Bal. Hinc Doctores nostri in eorum consiliis dicere solent, ita puto iuris esse, vel credo, vel arbitror, aut qd simile. Et per hoc fm istos Moder. v. qd male loquatur gl. in ver. ratus, in l. 1. §. pueritiam, supra de potest. dum sentit, qd tale verbum importet ius posituum in sola voluntate consistens. Nam hoc v. p. istum tex. vt supra notatum.

33 Mihij v. qd glo. illa verum dicat respectu eius qd propter rationis defectum non debemus claram decisionem infringere, quia

34 i. sufficit pro ratione voluntas. Sed rñ credendum est rōne adesse. Si n. de ratione constat, clara res est, vt hic. Si autē non constat, creditur qd adit. Et si intellectus noster non capit, acquiescere debemus. l. non osum, supra de legi. Et hoc eo maxime, quia in iure legislatoris voluntas sufficit, vt per d. glo. Et ppea arbitror ex isto tex. melius colligi notabile hoc modo, videlicet, qd licet alias verbum, puto, credo, vel simile non importet certam affirmationem, vt in teste, nec ei standum sit, ut in c. tertio loco, & ibi traditur extra de praesum. Tamen si a legumlatore in lege condenda proferratur, secus est, vt hic cum similibus, supra allegatis.

Deinde nota ibi, si quid faciendum & c. iuncto precedenti exēplo secundum Pau. de Cast. Iac. & Moder. qd stipulatio seruitutis non v. continere factum. Nam cum stipulatio factorum ab ea pro diuersa ponatur, arguitur qd illa non factum, sed dationem dē continere. Hoc rñ intellige respectu eius, quod principaliter deducitur in stipulationem seruitutis. Nam uerum est, qd ipsa ad dādum ordinatur, vel ad ius ipsum constituendum. Et isto respectu procedit iste tex. quatenus innuit talem stipulationem non esse ad faciendum. Verum postquam seruitus est constituta, oportet qd ad sit patientia constitutum, quae est quid facti. Et istud etiam virtualiter continetur in ipsa stipulatione non principaliter, sed consequentur. Quo atrento dici solet, qd stipulatio seruitutis continet ius & factum, & sic mixtum quid dicitur, vt per Bart. & alios in l. 2. §. & harum super glo. in uers. viam, s. eod.

38 Octauo nota ibi horum, n. diuisio unam regulam, qd quando diuisio rei, in stipulationem deducta, vitiat stipulationem, semper stipulatio dicitur indiuidua.

Declarabis iuxta mentem Iuriconsulti hic, i. qn res ipsa ad plures veniret, & apud quemlibet pars tñ consideraretur, redderetur stipulatio vitata, vt in seruitutibus, & factis, de quibus hic. Et enim diuisio praediorum & confideratio partis apud quemlibet separatim faceret stipulationem vitari, & corrumpi, vt d. l. pro parte, supra de seruitu.

Hoc autem quomodo procedat, & qua ratione, dicemus in 2. oppo. & in 3. q. Et hic subnotabis qd uariis rationibus potest dici qd indiuiduum, vel indiuisibile, vt per Bal. in l. pro hereditariis. 2. & 3. col. C. de haere. et. vbi enumerat conf. 17. ex quibus potest dici qd indiuiduum. Non nota in 2. par. prin. qd in obligationibus, facti post moram succedit obligatio ad interesse, & ad hoc semper allegatur iste tex. concordat l. si quis ab alio. §. si. supra de re iu. & l. si insulam, infra eo. Et cum omnia ista iura loquantur in stipulationibus, & sic in contractibus stricti iuris, ex isto tex. & similib. habes, qd etiam in contractibus stricti iuris procedit regula praedicta, de bonae fidei est tex. in l. i. in prin. supra de act. emp. De quo dicitur infra in 10. & 11. oppo. qd in 3. & 6. q.

39 Et huius regulae rationem dixi in figuracione casus. Non ergo promissor potest praecise cogi ad faciendū, quod promiserat, sed soluēdo interesse liberabit, prout dicit hic Iac. Fallit tñ hoc in plurib. casib. fm Doct. de quo dicitur infra in s. q. Decimo nota qd licet stipulatio & inde proueniens obligatio a principio fuerit indiuidua, tñ potest effici diuidua, seu transire in diuiduam, quando l. quid diuiduum in obligatione succedit loco indiuidui, prout est interesse, quod in quantitate consistit. Ad illud enim subrogatur obligatio loco obligationis factorū, quo fit quod ubi a principio stipulatio & obligatio, ad factum erat indiuidua, nunc ad

interesse

interesse succedens sit diuidua. Et sic habes hic notare vnam limitationem ad regulam, qua dicitur quod subrogatum sapere debet nam eius, in cuius locum subrogatur, de qua in l. si eum §. qui iniuria rum, supra si quis caut. & in §. fuerat. Inst. de act. cum sim. Limitationis ratio est, ut dictum fuit supra in figuracione casus. Et sic quia cum res, qua in principalem, & in subrogatam obligationem veniunt, sint diuersae naturae, nam factum dicitur de se indiuiduum, interesse vero diuiduum, oportet quod & ipse obligationes sint diuiduae, vel indiuiduae, secundum naturam rei, in ipsa deducta, ut hic, & in d. l. 2. §. & harum.

Regula autem procedit quoniam subiecta materia illam patitur. Et hoc in effectu est, quod dixit Imo, hic in 3. notab. & las. in 6. de quo aliquid infra dicitur. Undecimo nota ibi. Celsus ait, & supra ibi, Tu beronem existimasse, quod hic videtur probari, valere argumentum ab auctoritate. Videt. n. in eo solo fundare se auctor huius legis. Quod quidem qualiter debeat intelligi, dixi in l. cum filiosa in 3. nota. de leg. 1. vbi videas.

Duodecimo & ultimo nota, quod interesse (ad quod succedit obligatio post moram) ne dum dicitur esse in obligatione, ut probetur ibi, pecuniam dari oportere, sed et in petitione. Sic ergo post moram potest formari petitio ad interesse, ut probatur hic in fi. dum dicitur iuxta affirmationem facti, dandum esse petitionem. Et intelligitur ad mentem Iurisconsulti hic, ut petitio deur pro parte hereditaria si plures sint heredes, tamen ad iure, quam passiuam, ut sic etiam petitio & praestatio diuidatur. De hoc dicitur infra in 10. opp. & in 7. & 9. q. Bart. Non omitto quod in quibusdam libris legitur, iuxta affirmationem & c. Sed in effectu est idem sensus.

Capio gl. primam, quam omnia diuisione aliorum, diuido in tres partes. In prima intendit remouere contrarium duplici modo, ut per Bar. infra in 5. oppo. vbi dicitur. In secunda vult declarare quomodo stipulatio seruitutis & factorum sit indiuidua. In tertia de ista materia dicit etiam alibi dici & tractari. Secunda ibi, qualiter autem, tertia ibi, & dicitur.

Illa secunda subdividitur, quia primo demonstrat indiuiduitatem seruitutis, & illud trib. modis, vel quatuor vbi, sed hoc non est facile, vbi secundo ostendit indiuiduitatem factorum similiter trib. vel quatuor modis. Ex tota ista 2. parte principali collige quatuor conclusiones, plur. b. pro nunc dimissis.

Prima sit, quod unus ex dominis viam ad fundum communem stipulari non potest, & stipulatio per eum facta dicitur inutilis. Pro qua conclusione allegatur per omnes l. si vnus, in principi. supra de seru. rust. praed. & concordat l. proprium, in fi. supra commu. pdi. Ista conclusio declaratur, ut stipula. sit inutilis & non valeat effectualiter. C. per se, nisi conditi consentiant, sed dicitur esse in pendentibus donec conditi consentiant, interim tamen non poterit, qui stipulatus fuit, prohiberi, iuxta l. per fundum, supra de seru. rust. praed. & l. si supra coia praed. Et licet illa iura loquantur de cessione, & constitutione seruitutis, tamen et in stipulatione vna procedere, quia non alia ratione socius stipulari prohibetur, nisi quia seruitus vni tantum dari, & sic cedi non potest, ut d. l. si vnus. Si igitur vni cedi potest ea determinatione, ut in pendentibus sit, ut dicitur in dictis iuribus. debet etiam vnus posse stipulari cum eodem effectu. Et hoc est, quod virtualiter voluit hic Imo. Pau. de Cast. Alex. las. & Modern. Et ita se habet magis communis opinio.

Considera tu, quia ista declaratio vel destructio d. l. si vnus: ibi n. dicitur, quod stipulatio est inutilis, quod certe non esset, si eo respectu valeret. Et ideo (quicquid dicant doctores) potest forte intelligi quod imo talis stipulatio simpliciter & omni respectu sit inutilis, ut sic per eam nulla inducatur obligatio ad seruitutem realiter constitutendam, et quod alii postea stipuletur, per generalitatem d. l. si vnus.

Quod et ratione comprobatur. Nam stipulatio pure facta (i. eius substantia an valeat nec ne), non potest pendere. l. usufructus sine persona, infra de stipul. seruo. iunct. doct. Bar. ibi in ver. Item oppo. Facit l. continuus §. cum quis sub hac conditione. in fi. infra eod.

Non obstant quod d. l. per fundum, & d. l. si, quia loquuntur de cessione & actuali constitutione seruitutis, per quam solet transferri ius reale. Illa n. pender: & ille vnus interim prohiberi non potest, ut d. iuribus. Ita declarat Pau. de Cast. in l. 2. §. ex his, col. fi. supra eo. & nouissimi hic referunt. Et ita etiam voluit in d. l. continuus §. cum quis. Nec obstat quod in d. l. si vnus, dicatur quia nec ei dari potest propter quod vbi, quod idem sit in stipulatione, quod in cessione, ut supra dicebatur, propter quod solum Modern. sequuntur communem declarationem. Quam responderi potest, quod in illa ratione consideratur tantummodo finis efficax, i. valida totaliter constitutio, quae uni tantum fieri non potest, ad quod tendit stipulatio scilicet ad efficaciter obligandum.

Et licet si cedatur seruitus uni & ita ius reale eius respectu constituitur, illa cessione non sit omnino inutilis per d. l. per fundum, & d. l. si. tamen textus eo non debet argui ad stipulationem, cum in hoc reperiantur in iure diuersae naturae. Stipulatio n. pura non potest pendere, & isto casu dicitur inutilis, ut supra dictum fuit, secus in cessione, ut dictis iuribus. Nec est nouum plus operari cessionem & realem constitutionem, quam operetur sola stipulatio, ut l. vt pomum §. i. iunct. l. p. parte. & ibi gl. declarat, supra de seru. & est textus in l. si sub vna. §. i. j. cod.

Et istam opinionem licet non ista omnia declararet, videtur firmare hic Claud. qui etiam allegat Paul. de Ca. in d. §. ex his. cogita tamen, quia non quieticit animus. Et contra praedicta videtur l. vnus ex sociis in prin. §. de seruit. rust. praed. Nam tibi videtur loqui textus de cessione, & tamen dicitur nihil agit, quia verba ita arguunt actus nullitatem, sicut verba inutilis est stipulatio, de quibus in l. si vnus. Vnde sicut in cessione procedunt d. l. per fundum, & d. l. si non obstante, quod in d. l. vnus, dicitur, nihil agit, & sic actum esse inutilem ita etiam videtur de stipulatione dicendum, est quod in d. l. si vnus stipulatio dicitur inutilis, cum ratio diuersitatis assignari non videatur. Nam diuersitas supra data procedit respectu cessionis, seu constitutionis seruitutis omni respectu valida, per quam plenum ius transfertur. Non sic in casu isto, quia cessione vni soli facta pleno iure non valebit, ut est notum.

Nec videtur ob stare ratio sumpta ex d. l. usufructus sine persona, ut supra dicebatur, quia immo in proposito actus viuendum, etiam pure dispositi pender, licet non sic sit in actibus morientium, ut d. l. si in fi. §. commu. praed. Et t d. l. usufructus in casu suo procedit, quia usufructus non potest considerari sine persona, in qua fundatur ab ipso initio. Et per ista videtur defendi communis declaratio. Pro qua etiam facit Mod. Regentes hic, quia valet argumentum de datione ad promissionem, ut l. si. C. ad leg. Falc. ut per eos. Sed iterum cogita, quia ad ista videtur posse responderi, & sic disputando teneri, quod supra dixi contra communem declarationem, per argumenta supra facta.

Nec Job. d. l. vnus, quia primo potest dici, quod ibi non loquitur de vera cessione seruitutis, per quam solet transferri ius reale, sed de facto vnus permittebat ire, prout verba l. sonant, merito ergo ibi dicitur, quod nihil agit, & ita intelligendo eo casu non haberent locum illae l. per fundum, & l. si. de quibus supra. licet glo. ibi aliter velit. Vnde secundo, posito quod loquatur in cessione vera, & sic quod verum sit, quod ibi gl. dicit, rñdetur, quod licet ibi dicatur, nihil agit: tamen non inconuenit illum textum declarari per alia iura simpliciter de cessione quoniam, videlicet per d. l. per fundum, & per d. l. si. Et sic recipiat hunc sensum, nihil agit, nisi alij consentiant, ut ibi per glo. Conuenit tamen vnam l. per aliam de eadem materia loquentem declarari & qualificari, iuxta singularem doctrinam Alb. de Roia. in l. si quis in principio testamenti, in prin. de leg. 3. Non tamen ita conuenit declarare & qualificare d. l. si vnus. non de cessione, sed de simplici stipulatione, & sic non de eadem materia loquentem, cum ex diuersis non bene inferatur per iura vulgaria.

Et licet iura per me supra allegata pro diuersitate inter stipulationem simplicem, & cessionem, loquantur de cessione plene valida, tamen dico quod adhuc simplex stipulatio differt a cessione, & constitutione, et non plene valida, de qua loquitur d. l. per fundum, cum sociis. Nam quantum pertinet ad cedentem & eius respectu potest dici saltem in effectu translatum ius reale. Ipse n. promittit & cessit, & sic fecit quod potuit. Et ideo stabit in pendentibus, & interim non poterit impedire, ut in dictis iuribus. Et enim impedire non posset, quin ei, cui cessit, competat confessoria aduersus eum, saltem utilis. Non sic est, vbi sola stipulatio sit, quia per eam, promittens solum personaliter obligatur, quando contractus valet. Sed isto casu non valet, ut d. l. si vnus, ergo promittens nec personaliter obligatur, & cum non fuerit translatum ius in re, quia non fuit facta cessione aliquo modo, poterit ex arbitrio impediri, cum sibi non competat aliqua confessoria.

Et quia sit, probatur. Nam si ego solus dominus fundi a te solo domino stipulor viam ad fundum meum, & non constituis mihi realiter seruitutem, viam cedo, certe non dabitur mihi confessoria si me prohibeas, sed solum agam personaliter ex contractu ad eius obseruantiam, ex quo contractus pleno iure valet. Nimirum ergo si ex sola stipulatione penitus inutili non oriatur effectus, de quo in d. l. per fundum, cum sociis. Cogita super istis, quia sunt pulchra & subtilia.

Et tenendo istam opinionem contra communem, non ob glo. in l. si vnus ex sociis, supra pro soc. dum vult socium habere mandatum circa res societatis in his, quae sunt societati utilia.

Quoniam primo responderi potest, quod forte gl. illa in eo male loquitur, prout reprobat hic per Ro. 7. col. & las. refert, quam etiam reprobat idem Ro. Cuma. Alex. & las. in l. de pupillo §. si plurimum. il secundo supra de no. ope. nunc. per illum textum.

Vel secundo potest dici, quod procedit in societate conuentionali: nos vero loquimur in incidenti, in qua alter non dicitur habere illud mandatum, ut videtur probari in l. qui aliena. §. si §. de nego. gest. in eo, quod ibi rem communem defendenti datur actio negotiorum gestorum, & sic non mandati. Ista solutio ponitur hic per D. meum Soc. secundum quod las. & nouissimi referunt. Ego tamen nunquam vidi scripta eius super ista l.

Et secundum hanc solutionem sequitur, quod d. l. si vnus ex sociis, debet intelligi de societate incidenti iuxta l. i. supra commu. diui. Sed quia ista solutio videtur importare diuinationem siue restrictionem ad d. l. si vnus, ideo mihi videtur dubia.

Vnde potest tertio rñderi, quod regula illius glo. potest procedere respectu eorum, in quibus seu ad quae contrahitur societas, puta Maria. Socin. Secunda pars. R. 4 ad

D. Mar. Soc. Iun. in l. stipul. non diuiduntur.

ad vendendum, vel aliter mercandum, & similia fm Bar. in d. l. ne
mo ex socijs, cum concordantibus, de quibus hic per Nouissimos. Et
ista solutio est additio quaedam ad precedentem, cum presuppo
nat societatem cōventionalem. Nec fm eam oportet fieri restri
ctiōnem illam ad d. l. si unus, quia dicam ibi, qd stipulari feruiturē
non est de his, ad quā societas erat dēta, si vis qd loquatur in con
62 uentionali. Cogita ēt an addi deat. ut gl. illa procedat qd dēt cō
stare saltem præsumptiue qd socius utatur illo tacito mandato,
puta, quia facit cōi noīe, vel vt socius. Qñ autē prædicta aut corū
aliquod cessarent, si noīe cōi vnus faciat, pendebit a ratificatione
illius, cuius nomine geritur secūdi qd voluit Pau. de Cast. in l. pro
primū, supra communia prædicta, & dicit hic Clau.

Ex eo. n. iolo, qd noīe condomini geratur, actus non valet d. l. p
primū. in fi. Quod intellige, quia non erat societas conuentiona
lis, vel quia non erat ad illud contracta societas secūdi prædicta.

Sed qd conclusiōne supra defenſata fortiter obstat fm laf. quia
valet stipulatio facta alteri qñ stipulantis interest. l. stipulatio illa.
§. alteri, cum §. seq. supra eo. Sed in casu nostro interest, quia non
potest aliter pro sua parte valere, vt per al. ergo & c.

Ad hoc. rñdent nouissimi. argūi procedere, qñ quis expresse
stipulatur alteri, quod non præsūponit, in casu nostro quia so
cietas stipulatur sibi, vel fundo, vt per eos. Qui subdunt qd si cōso
cietis expresse stipularetur, forte stipulatio valeret saltem sequuta
rati habitioe iuxta doct. Pau. de Cast. in d. l. proprium.

63 Sed considera, quia in argumento laf. † valet stipulatio absq;
ratiſicatione, licet expresse fiat alteri pp interesse stipulantis. Cō
trarium tñ vñ in casu nostro, ut est tex. apertus in d. l. proprium in
fin. Nec ex eo qd per ratificationem validatur, tollitur qñeritas
quia ratificatio est quid superueniens, & nos loquimur ab ipso
inſitio. Et p̄terea Pau. de Cast. dñi ibi loquitur de rati habitioe) si
rectē aduertatur) loquitur respectu primę partis d. l. proprium, &
sic respectu extranei, & non respectu socij, de quo in fin. illius.
Quare pro uera resolutione dicas, vt dicam infra in 4. conclusio.

64 Scda conclusio gl. est qd vnus ex dñis promittens feruitutem
in fundo cōi facit actum inualidū, quia vnus solus feruiturē pro
mittere non pōt. Pro qua conclusiōne facit primo præcedens cō
clusio, vt supra defenſata, arguendo de stipulante ad promittentē.

65 Scdo, quia feruitus se hēt ad fundum per modum caracte
ris, qui cum ferro ignito imprimitur fm Bar. in l. 4. supra de serui.
inducendo, vt hic per laf. Breuiter ista conclusio communiter
reprobatur, & bene primo aspectu, quia qui feruiturē per cōem
fundum promittit facit actum validum, quia ipse personaliter o
66 bligatur. † Qñ etiam qñ per fundum penitus alienum feruiturē
promitteret, obligaretur. l. hæredes. §. si promissor. supra fami
ercif. Et probatur ēt in l. fundum. §. i. supra de euid. Non obstat
qñeritas nam ad primum rñdetur argūi non valere ex diuerſitate ra
67 tionis. † Nam in eiusmodi stipulationib. vtrum valeat, metimur
ius ex parte stipulantis. Vnde si stipulator acquirere non potest,
vt in præcedenti conclusiōne, stipulatio dñi inutilis, vt d. l. si vnus
ex socijs. Et dicitur non posse acquirere illam feruitutem. l. solus
in fundo communi, vt supra dictum fuit.

Verum si stipulator potest acquirere, quia. l. stipulatur fundo
suo feruitutem, licet promissor realiter constituere feruitutem
68 non possit, quia fundum nō dēt, vel non est solus dñs qñ promit
tendo pro interesse stipulatoris personaliter obligatur, vt dictis
iurib. sicut si rem alienam promitteret, seu venderet, quia ipse o
bligaretur. l. rem alienam. supra de qñ. empt. Ad fm rñdetur, qd

69 qñ argūi procedit respectu actualis constitutionis, & realis tran
slationis feruitutis. Illud. n. vt feruitus inducatur, vnus ex dñis fa
cere non pōt. Nos vero loquimur respectu obligationis persona
70 lis. † Considera, quia gl. non meruit reprehendi. Illa. n. cum dixe
rit de vno ex socijs stipul. vt non valeat. vt feruitus dēatur. Et sic
rō est indiuidua, subdit, vel promittat alij fundo. nam & tunc cō
stabit esse indiuiduam, sed qd non obligetur personaliter gl. non
dicit. Causē tñ, quia licet cessio, & constitutio feruitutis ab vno
ex dñis facta non valeat, vt. l. feruitus dicitur constituta. Et hoc
tñ vñ velle gl. tñ valet respectu cedentis, & duo operatur. Primū

71 † qd cedens non potest de cetero impedire ne ille utatur. Scdm,
qd si alij postea cedant non minima cessione confirmatur, & illa &
alia, quæ præcesserunt, vt sic valeat constitutio feruitutis, ut l. per
fundum. §. de seru. rust. præd. & l. si. supra cōmunia præd. & supra

72 fuit dictum. Tertia conclusio est, qd si stipulator realis feruitu
tis ad fundum suum, partem fundi alienet, inutilem efficit stipu
lationem. l. pro parte, 2. responso. §. de seru. Conclusio ista est cla
ra per illum tex. Eam tñ intellige, primo qñ alienatio fieret ante
constitutam feruitutem realiter alias feruitus iam realiter consti
tuta per partes retineretur. l. vt pomum. §. i. supra de seru. Et be
ne hoc probatur in l. si sub una. §. i. infra eo. dixi supra in 1. concl.
Ad quod adde. l. vnus ex socijs. 2. rñ. sup. de seru. rust. præd. Scdo
intellige & declara hanc conclusiōnem qñ alienatur pars pro in
diuiso, sed si pro diuiso secus est: quia tunc pro parte reterta sti
pulatio feruitutis conseruatur, quia apud eum remanet tanq̄
vnus fundus, non vt pars. l. si quis duas. §. si quis partem. §. cōmū.
præd. Et ita dñt hic Rom. Pau. de Cast. Alex. laf. & Nouiss. p quos

vide ēt alias limitationes ad hanc conclusiōnem. Quarta & vlti
73 ma conclusio gl. sit (pluribus dimissis) quod vnus ex condomini
non potest stipulari domum fieri in fundo communi. & si illud
faciat stipulatio dñi inanis. Hanc conclusiōnem intellige secūdi
Pau. de Cast. Alex. laf. & alios, qñ condñi tali adificationi non cō
sentiant. Nam tunc (et qd alias stiplo esset utilis) fieri nō pōt, quia
74 † semper in pari causa cōdñorum potior est cōdñi prohibētis. l.
Sabinus. §. cōi diuidunt. & probatur in l. vnus. supra si serui. vend.

Sicut condñi consentiant, & velint in loco cōi domum ædi
75 ficari stiplo ab vno facta valere pōt pp ipsius interesse. Nam † va
leret stiplo pp interesse stipulantis, et si in loco penitus alieno qd
domum fieri stipularetur. d. l. stipulatio ista. §. si stipuler, & §. si qd
intulam. Fortius ergo vñ qd valere debeat, qñ ēt ipse erat pro par
tē. Et in his terminis fm Doct. prædictos pōt procedere opin.
Cum qui simplr dixit stipulatioem talem ab uno factam valere re
probando conclusiōnem istam. motus per d. §. si quis insulā. Cō
sidera, quia vñ qd opin. Cum a. simplr posita iustineri possit qd gl.
ista & Doct. ut. l. stipulatio valeat, & non sit inanis, quicquid dix
rit gl. & hoc propter interesse stipulantis, per d. §. si quis insulam.

Nec obstat qd condñs poterit nolle consentire: qñ rñderi po
76 rest, qd ex eo non debet dici stipulatio inanis, cum ab initio in in
teresse stipulantis fundata valuerit, sed qd impeditur eius execu
tio. Facit quia stipulatio pure facta, non debet pendere in sui sub
stantia. l. usufructus sine persona, & ibi declarat Bar. §. de stipu. ser
uo & dixi in prima conclusiōne.

Præterea ēt in terminis d. §. si quis insulam, posset dñs non cō
sentire, & tñ ibi dñ simplr qd stipulatio valet. cogita super hoc. Et
si vis tueri cōem opi. potest forte dici qd talis stipulatio dñ hñe in
se tacitam conditionem. s. si condñs consentiat, vnde ab initio &
antequam de consensu appareat, stipulatio vñ inanis, tanquā con
76 ditioe non impleta. Sed hoc tutum non vñ, qd quia etiam condi
tionalis stipulatio ab initio dñ valida, licet conditio pendat. §. ex
conditionali, Inst. eo. & qñter non posset dici inanis, vt gl. & doc.
dñt. Quare pro tutela cōis opinionis melius forte dici potest, vt. l.
illa procedat (prout ēt proponitur qñ quis simpliciter stipulatur
in fundo cōi domum ædificari) & tunc non valebit, tum quia vñ
vellet re cōi uti ex suo arbitrio contra iura, quæ condmino ius
prohibendo concedunt d. l. Sabinus, & d. l. an vnus. Tum ēt quia
non potest fieri domus in parte stipulantis, quin etiam fieret in
parte alterius, cum habeant partes pro indiuiso.

77 Nec in proposito sufficit, qd stipulantis interest, qd interest
non ualidat actum in re communi faciendum ab vno tñ, vel ex
ordine unius, vt satis clare probatur in prædictis iurib. Ad d. §. si

78 quis insulam, rñderi potest, qd ibi expresse stipulatur alteri seu ad
alterum commodum. Nec tunc vñ velle de re aliena ex arbitrio
disponere, cum totum dirigatur ad commodum dñi. Et licet rñ
talis stipulatio, vel ut alteri facta, valere non deberet, tñ eo casu va
let pp interesse stipulantis, vt ibi clare probatur. Et dicere, qd ibi
poterat dñs non consentire, non vñ tutum, quia non est verosimi
le, attento qd ipse proprius stipulatus fuerat domum talem ædifi
cari. Et si dicatur, cur etiam in casu nostro stipulatio non valet

79 pp interesse stipulantis? Rñdetur, qd ibi interesse est extrinsecū
ab ipsa re, quia. l. erat stipulator obligatus sic insulam construere,
alias tenebatur ad interesse, sed in casu nostro interesse considera
tur tñ in ipsa re, vt. l. domus illa esset in fundo, cum sit dñs, p par
te, & ita fundus esset maioris precij. Sed hoc non sufficit, vt quid
fiat in re cōi, non contentiente condmino, vt d. l. Sabinus. & d. l.
an vnus. Et per hanc uiam defenditur prima conclusio supra po
sita ab illo argumento laf. de interesse stipulantis. Nam & ibi in
teresse est tantum in ipsa re. i. quia fundus communis per feruitu
tem sibi acquirendam melior fieret, sed cum hoc non sufficiat,
merito dicitur in d. conclusiōne, qd stipulatio dicitur inutilis.

80 Posset ēt dici, qd in prædictis casib. sine domum fieri in fundo
communi, siue ad eam feruitutem quis stipulatur, stipulatio nō
valeat, quia alteri regulariter per alterū non acquiritur. l. si ex duo
bus, & ibi Bar. supra de neg. gest. cum sim. Et pro parte sua nō va
let ratione indiuiduitatis, quia se acquiri non possit, quin etiam
alteri acquireretur. cum haberent partes pro indiuiso. Et ita vo
luit Carol. Rui. infra in 6. oppo.

Quod intelligit ēt, qd postea condmino consentiat, vt per eū.
Cuius opinio forte procedere potest, qñ stipulatio non esset facta
etiam noīe condñi. Sed si etiam eius noīe fiat, & ille ratificet, nō
81 video cur valere non debeat, qñ pp ratificationem perinde sit
ac si ambo stipulati fuissent vel saltem perinde sit ac si mandatū
a condmino præcessisset iuxta c. rati habitioem, de reg. iu. lib.
82 6. & l. hoc iure. §. i. infra de reg. iur. Et ex hoc fctias declarare d. l.
proprium. in fi. supra cōia præd. vt. l. non procedat, qñ stipulatio,
vel alia conuentio, de qua ibi, fieret nomine socij, & ipse postea
ratificaret secūdi doctrinam Paul. de Cast. ibi. Sabinus. Quæ licet per
eum videatur posita respectu principij d. l. dum loquitur de extra
neo. l. de vicino non socio, vt supra dicebam, tamen ex identitate
rationis procedere debet, etiam respectu socij.

Reliquæ gl. nihil habent, quod circa commentum Bar. non tan
gatur, idēo eis literaliter declaratis, venio ad oppositiones. Bart.
Ex

Ex prima oppositione, vel ex dictis Bar. in ea colligas duo. Primo
 83 regulam, quæ etiam ponitur in l. ista, ꝛ videlicet q̄ seruitutes s̄t
 dñr̄ indiuiduæ, a qua regula excipitur solum vsusfructus iuxta, l.
 1. §. si vsusfructus supra ad l. Falc. & l. si forte, §. si ædes, supra si serui.
 vend. dictum fuit supra in 2. & 3. no. & dicitur infra in 5. oppo.
 Et sic prima solutio, q̄ speciale sit in seruitute aquæ ductus, est fal
 sa. Et licet Bar. non dicat (de quo non parum miror) dicas, q̄ est 5
 84 l. istam ibi, aquæ ductus & c. Secundo ex dictis Bar. collige, q̄ licet
 seruitus aquæ ductus sit indiuidua sicut aliæ seruitutes, in aquæ
 ductu communitas diuidi potest t̄pib. & mensuris, vt iurib. al
 legatis per Bar. inter quæ allegat l. arbor, §. si. supra cõ diuid. circa
 85 quem tex. considerat, q̄ forte aliter debet intelligi, q̄ faciant do
 cto. ibi. Nam v̄r, q̄ dum d̄r̄ ibi, aut ipsius fundi est, debeat intelligi
 q̄ iter aquarum erat ad commoditatem fundi, aut separatim, i.
 q̄ extra fundum præbeant utilitatem. Et in primo casu r̄o v̄r, q̄
 diuisio fundo sequetur eum, & ideo non veniet, in cõ diuidendo
 iudicium, s̄ per se. In secundo casu dicebat Labeo, q̄ si plures erant,
 erit diuisum t̄pib. & mensuris: quod t̄n̄ ibi reprobat in vers. sed
 p̄t. & c. Et licet aliter doct. intelligant, vt per eos. ibi, maximè Al
 ber. qui ponit casum, vt per eum. t̄n̄ iste v̄r̄ melior intelligitur. Co
 86 gita t̄n̄. Potest t̄rgo diuisio sic fieri, vt alternis mensib. dieb. vel
 horis vtantur: & ita t̄pibus dicitur fieri diuisio. Pro quo vltra iu
 ra Bar. est text. in l. si lic, supra quædam seruit. amit. quem allegat
 87 Bal. in l. si plures. C. de cond. inter. Item t̄n̄, vt vnus ducat tantam
 aquæ quantitatem, puta, q̄ aquæ ductus sit ita latus, & vlt̄r̄ simili
 ter, quasi tunc ipsi dicantur aquam meriri, & ita fiet diuisio mē
 suris. Cum Bar. transtulerit communiter doctores, & hic, & in l. si
 partem, supra de seru. rust. præd. & alibi sæpe. Facit quod in simili
 88 d̄r̄, q̄ licet iurisdictionis sit in se indiuidua, puta in feudali marchio
 natu. vel comitatu absq̄ dñi consensu. c. Imperialem. §. præterea.
 de prohi. alie. feu. per Fede. T̄n̄ administratio vsus exercitiu iurisdic
 tionis potest diuidi t̄pib. & mēsuris s̄m̄ Bar. in l. inter tutores, cir
 ca si. supra de admi. tut. & in consi. l. 89. Primo quæritur, cum con
 cordantib. vt hic per las.
 89 Quia vno modo ad talem diuisionem compelli possunt ad instan
 tiam subditorum, prout volunt Ang. Imo. & Alex. in l. 2. §. ex his,
 supra eod. & refert hic las. qui etiam circa hoc quædam alia pon
 nit, vide per te.
 Opponit secundo Bar. & soluit, vt per eum, ex cuius dictis facias
 90 quinque conclusiones. Prima est, q̄ ius seruitus prædialis, vt iter,
 via, actus, aquæ ductus, & similes, dicitur indiuidua, habito respe
 ctu ad fundum dominantem, vel seruientem, vt per eum.
 Sed contra Bar. in istis suis dictis facit nam attenda declaratio
 ne Bar. etiam vsusfructus deberet esse indiuiduus, quia non pot
 ex vna parte prædij seruientis pro indiuiduo sumi, quæ etiam sumat
 tur ex altera. Et similiter respectu rei dominantis, quæ est homo;
 non potest pars hominis pro indiuiduo sumere vsusfructum quin
 totus capiatur. Et t̄n̄ nulli dubium est, vsusfructum esse diui
 duum d. l. 1. §. si vsusfructus, cum si. supra ad l. Falc. igitur videtur,
 q̄ ratio, & declaratio Bar. non sit bona. Sed ad hoc respondetur
 secundum Rom. Imo. & Clau. q̄ in vsufructu alia est ratio, nam
 doct̄r. Bar. procedit quando commoditas est in re, cui seruitus de
 91 betur, sed in vsufructu commoditas est extra rem. i. extra ipsam
 personam, & respicit commodum burfale, & dicitur diuiduus: quia
 tanta utilitatem affert pars respectu partis, quantum affert
 totum respectu totius. Et ex eo, quia extra rem non cadit con
 sideratio rei, sed bene cadit in seruitute prædiali cum ipsius com
 moditas sit in ipsa re.
 Caue tamen, quia quatenus Bar. pro sua declaratione v̄r̄ pone
 rationem, cur seruitutes sint indiuiduæ. Doctores multa dicunt,
 alias etiam rationes assignando, maximè las. qui ostendit eas, ideo
 dici indiuiduas, quia nec naturalis, nec legalis diuisio in eis cadit.
 Ego autem seruo dicē. sum in 4. q. Bar. vbi opportunius cadet. Et
 maxime, quia tunciam cognosceris quomodo quid dicitur diui
 duum, vel indiuiduum natura, vel iuris ordine, quod in prima
 questione declarabo.
 92 Secunda conclusio est, q̄ t̄tiam respectu instrumenti, quo vti
 mur seruiture, seruitus prædialis, vt plurimum dicitur indiuidua,
 vt iter, actus, via, & similes, quia homo, vel iumentum, quæ sunt
 instrumenta, nec pro diuiso, nec pro indiuiso pro parte conside
 93 rari possit pro diuiso, vt. s̄t vtilis eius vsus contra Bar. Nam t̄plau
 strum, siue vehiculum potest scindi in partes, & eius vsus remane
 bit vtilis. Puta, si cum esset cum quatuor rotis, vtaris cum duab. &
 cum duceretur fortè per duos boves, nunc ita scissum ducatur p̄
 vnum. Potest fortè r̄fideri, q̄ plaustrum, vel iumentum non sunt
 sine homine, & ideo cum homo partes pro diuiso non recipiat,
 vt inquit Bar. vt vsus eius pro parte remaneat, sequitur, q̄ serui
 tus respectu instr̄i d̄r̄ indiuidua. Et reperio esse de intentione. No
 uiss. Perusini in l. in executione. in tertia opinione. infra eo, vbi mate
 riam huius iuxta dicta Baroli prosequuntur.
 Cogita, quia hoc non transit sine dubitatione, quia ex quo in
 strumentum seruitus actus dicitur iumentum, vel vehiculum,
 si illud scindi potest, licet homo non diuidatur, satis videtur pos
 se dici talem seruitutem respectu instrumenti posse diuidi, id est,

vt commoditas prius, non ipsa seruitus diuidatur.
 Et vbi propter hoc non placeat prædicta responsio, poteris di
 cere idem, quod dicit Bar. de instrumento aquæ. Nec repugnat
 menti Bar. qui dicit, q̄ vt plurimum instr̄m non diuiditur, vt in suis
 exemplis. Sed ubi diuisio potest considerari, Bar. fateretur cõmo
 ditatem posse diuidi respectu instrumenti. Cogitabis tamen.
 94 Et si dicatur contra prædicta, q̄ imo etiam homo potest scindi
 in partes, & eius vsus remanere, puta, si auricula, digitus, vel quid
 aliud simile abscindatur: nam dicitur diuisus, & tamen remanet
 habilis ad utendum. Et idem videtur dicendum de iumento.
 Dicat tamen tuendo Bar. q̄ ipse habet respectum ad scissionē
 hominis, vel iumentum quæ faceret amplius non dici totum homi
 nem, vel iumentum, sed defineret esse tale. At in d. casib. licet al
 liquod membrum homini desit, tamen dicitur simplex homo,
 attento q̄ anima & spiritus vitalis remanet, & dicitur h̄re princip
 aliores partes corporis. Ad quod bene facit in argumentum. l.
 quod dicitur supra de lib. & posth. Et ita volunt nouiss. Perus. in
 d. l. in executione, in 3. oppo.
 95 Tertia conclusio Bar. sit q̄ aqua dicitur instrumentum, quo
 vtimur aquæ ductu, seu illa seruitute. Quod intellige habito res
 pectu ad locum, per quem aqua ducitur, in quo videtur consistere
 substantia aquæ ductus. Et tale instrumentum diuiduam men
 suris & temporibus, ut per Bar.
 Alioquin videretur, q̄ in aqua substantia seruitutis consisteret,
 instrumentum diceretur situla, siue riuus, vel canale, per quæ a
 qua labitur, & ad fundum dominantem ducitur.
 96 Quarta est conclusio, q̄ in qualibet seruitute etiam prædiali,
 commoditas eius t̄porib. diuidi potest. Casus est clarus in l. via.
 §. vsus, quem allegat Bar. supra de serui. ti. generali. Nulla. n. serui
 tus est, qua quis pro aliquo tempore vti non possit, & pro aliquo
 non alterando vsu cum alio, vel etiam illum pro tempore di
 mittendo, licet alius non utatur.
 97 Quinta & vltima conclusio Bar. est, (alijs dimissis) q̄ de cõmo
 ditare & vsu respectu t̄pis non debet argui ad ipsum ius seruitu
 tis. Licet. n. commoditas temporib. diuidatur, & aliq̄ etiam mē
 suris secundum prædicta: non tamen inferatur q̄ seruitus sit diui
 dua: quoniam ius seruitutis semper remanet indiuiduum. Et vt
 inquit Bar. dicitur seruitus potius eo modo modificari, siue qua
 lificari, quàm diuidi. Nemini. n. dubium est, seruitutib. modū im
 poni posse. l. 4. §. pen. supra de seru. ut per Bar.
 Ex dictis Bar. in 3. oppo. (alijs dimissis) collige duas conclusio
 98 nes. Prima est, q̄ quod si fundus seruiens regionib. diuidatur, & ita
 ex eo fiant partes discretæ, & ad oculos demonstrabiles, potest
 seruitus in aliqua parte remitti, ita vt in alia parte remaneat, & q̄
 dem tota, licet dicatur ad illam partem restricta. Et de hac parte
 discreta loquitur tex. in l. ad certam, de serui. allegata hic per Bar.
 vt ibi per gl. Similiter & alia iura per Bar. allegata.
 99 Caue tamen, q̄ quia licet habito respectu ad illud, quod prius e
 rat: locus ille per quem seruitus debetur, & in quo d̄r̄ retenta, pos
 sit dici pars fundi: non tamen recte dicitur seruitutem per partē
 fundi deberi, sed per unum fundū integrum: quia qualibet pars
 pro diuiso considerata, q̄ fundus regionib. diuiditur, appellatur
 vnus fundus. l. si quis duas, §. si quis partem, §. commun. præd. Sed
 100 tunc pulchra oritur difficultas, q̄ vtrum aliæ partes fundi rema
 neant liberæ a tali seruitute: Et videtur q̄ liberæ remaneant, prout
 videtur tex. in l. certo generi. §. 1. §. de seru. rust. præd. & ita argue
 bat hic Rom. Pro quo secundo facit, quia si liberæ non remane
 rent, seruitus non diceretur vere remissa ad partem, seu in parte
 fundi, contra d. l. ad certam.
 101 Contrarium tamen voluit hic Rom. motus, q̄ quia si forte pars
 fundi, in qua retenta fuit seruitus, seruire amplius non possit: pu
 ta, quia casinate perierit, debet seruitus posse exerceri per aliam
 partem fundi, per tex. in l. cum debere columnam, in fin. supra de
 seru. vrb. præd. Et ita etiam videtur sequi Claud. hic licet dubitet.
 Ad quod adde in argumentum. l. si cui. supra de seru. ibi, cum id
 æque commode & c. infer. n. a contrario, q̄ si non possit uno lo
 co iri, debet alius concedi. Adde etiam l. nam satis. §. fin. ibi, quoniam
 ante satis fuerat per alteram partem & c. supra quemad. ser
 uit. amit. Eandem opinionem firmant Nouissimi Perusini in d. l.
 in executione, in 4. oppo. Mouentur argumēto l. 3. in prin. supra
 de acq. poss. quatenus ibi dicitur q̄ totius fundi possessio acquiri
 tur & retinetur, licet quis partem tantum ingrediatur, ut per eos.
 Et ita tenendo ad allegata in contrarium vno uerbo potest re
 sponderi, vt. s̄ procedant respectu vsus, donec. l. pars illa seruire po
 test, in qua seruitus retenta fuit: etenim in alijs partib. dicitur re
 missa & eo respectu dicitur liberæ. Sed quo ad veritatem & iu
 ris subtilitatē seruitus dicitur remanere in toto fundo, sicut prius
 erat. Ego ualde dubito, quia ista responsio videtur violare illa iu
 102 ra. Nam si remissio seruitutis fiat in certa parte fundi seruien
 tis, puta versus orientem, certe videtur, q̄ a tali seruitute pars illa
 sit totaliter liberata. Et istud videntur importare uerba d. l. ad cer
 103 tam: q̄ quia non recte diceretur remissa seruitus, si adhuc perdu
 raret. Et propterea uerba d. l. certo generi. §. 1. ibi, liberæ sunt, non
 videntur parti prædictam expositionem, quæ potius destructio,
 quàm